
   
  Medaglia d’argento al merito civile 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 09.01.2026 

Emergenza Sisma aprile 2009. Approvazione accordo di programma finalizzato 

all’aggiornamento della perimetrazione del Piano di Ricostruzione del Centro Storico del 

Comune di Popoli Terme, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del C.D. 9 marzo 2010, n. 3 

Premesso che: 

 le OPCM n. 3820 del 12.11.2009, OPCM n. 3827 del 27.11.2009, OPCM n. 3832 del 

22.12.2009 e Decreto del C.D. 9 marzo 2010, n. 3, disciplinano la presentazione ed 

esecuzione di interventi di recupero post-sisma e criteri di finanziamento, in ordine alla 

necessità di individuare e costituire gli aggregati edilizi, i quali sono definiti come un 

insieme non omogeneo di edifici (unità edilizio-strutturali), interconnessi tra loro con un 

collegamento più o meno strutturalmente efficace determinato dalla loro storia evolutiva, 

che possono interagire sotto un’azione sismica o dinamica in genere; 

 l’art. 14 comma 5-bis del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, prevede che “i sindaci dei comuni di cui all’articolo 1, 

comma 2, predispongono, d’intesa con il Presidente della Regione Abruzzo – Commissario 

Delegato ai sensi dell’articolo 4, comma 2, d’intesa con il Presidente della Provincia nelle 

materie di sua competenza, piani di ricostruzione del centro storico delle città, come 

determinato ai sensi dell’articolo 2, lettera a), del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 

aprile 1968, n. 1444, definendo le linee di indirizzo strategico per assicurarne la ripresa 

socio-economica e la riqualificazione dell’abitato, nonché per facilitare il rientro delle 

popolazioni sfollate nelle abitazioni danneggiate dagli eventi sismici del 6 aprile 2009”; 

 l’art. 2 del Decreto del C.D. 9 marzo 2010, n. 3 riporta disposizioni relative 

all’individuazione delle parti costituenti il territorio comunale nonchè l’individuazione e la 

documentazione accompagnatoria dell’atto di perimetrazione; 

 l’art. 3 del suddetto decreto individua le disposizioni relative alla procedura di approvazione 

della perimetrazione del Piano di Ricostruzione; 

 in data 05.07.2010, con Decreto Sindacale n. 12/2010 è stato pubblicato l’elenco degli 

Aggregati Edilizi; 

 in data 30.11.2011 con Decreto Sindacale n. 107/2011 è stato adottato il Piano di 



Ricostruzione redatto ai sensi del Decreto del C.D. 9 marzo 2010, n.3 e disposta la 

pubblicazione dei relativi elaborati; 

Visto l’Atto di intesa, sottoscritto in data 17.05.2012, tra il Commissario Delegato alla 

Ricostruzione, il Presidente della Provincia e il Sindaco del Comune di Popoli; 

Vista la Delibera di C.C. n. 25 del 5 giugno 2012 mediante la quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 6, comma 9 del Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione – Presidente della 

Regione Abruzzo, 9 marzo 2010, n. 3, il Piano di Ricostruzione del Comune di Popoli; 

Considerato che il Piano di Ricostruzione del Comune di Popoli ha individuato n. 46 Aggregati 

Edilizi, quali unità di intervento per l’attuazione della ricostruzione degli edifici danneggiati in 

seguito al Sisma del 06.04.2009; 

Considerato che è emersa la necessità di riperimetrazione, all’interno del Piano di Ricostruzione, 

dell’Aggregato Edilizio n. 24 e dell’Aggregato Edilizio n. 34, con conseguente modifica della 

perimetrazione del Piano di Ricostruzione, evidenziando la continuità strutturale con gli edifici 

adiacenti, le caratteristiche degli stessi in termini di danno subito, età di costruzione, caratteristiche 

formali e strutturali, ritenendo che per formulare una soluzione tecnico-economica ottimale di 

intervento di riparazione e miglioramento sismico, l’organismo edilizio debba essere considerato 

nella sua unitarietà; 

Viste che le modifiche relative alla perimetrazione dell’aggregato n. 34 hanno comportato una 

revisione della perimetrazione generale del Piano di Ricostruzione del Comune di Popoli Terme; 

Visto l’Accordo di Programma, sottoscritto in data 18.12.2025, tra il Presidente della Provincia e il 

Sindaco del Comune di Popoli Terme, con il quale le parti hanno sottosritto l’intesa relativa 

all’aggiornamento della perimetrazione del Piano di Ricostruzione; 

Ritenuto, pertanto, di dover recepire e fare proprio l’Accordo di Programma di cui sopra, 

procedendo alla sua approvazione; 

DECRETA 

di approvare l’Accordo di Programma sottoscritto tra il Presidente della Provincia e il Sindaco del 

Comune di Popoli Terme, unitamente all’allegato contenente l’esatta rappresentazione della 

perimetrazione del Piano di Ricostruzione e degli Aggregati Edilizi, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del 

Comune di Popoli Terme, nonché l’invio per quanto di competenza, all’Ufficio Territoriale per la 

Ricostruzione dei Comuni dell’Area Omogenea n. 5 

AVVERTE 

 che a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso in via gerarchica, entro 30 gg. dalla notificazione, al Prefetto di 



Pescara, oppure entro 60 gg. dalla notificazione, ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, sezione staccata di Pescara, nei modi e termini di legge, oppure in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

dalla notificazione ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

 che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Responsabile del Settore Tecnico Geom. 

Gianluca Borsetti. 

Dalla residenza municipale, li 9 gennaio 2026 

           

Il Sindaco 

         Moriondo SANTORO 


		2026-01-27T15:06:30+0100
	Moriondo Santoro




